Ea va cunoaşte de-a lungul timpului cinci serii, iar
printre colaboratori va avea nume prestigioase precum Vasile Alecsandri, Timotei Cipariu,
Aron şi Nicolae Densuşianu, Andrei Bârseanu, Bogdan Petriceicu Hasdeu, Dimitrie
Bolintineanu, Barbu Ştefănescu-Delavrancea, Alexandru Vlahuţă, George Coşbuc etc.
Un moment astral în apariţia revistei Familia îl constituie publicarea în nr. 6 din
25 februarie/9 martie 1866 a poeziei De-aş avea a unui privatist de la Gimnaziul din
Cernăuţi, trimisă sub numele Mihail Eminovici, dar pe care Iosif Vulcan îl va năşi literar
şi îl va convinge să accepte să semneze Mihai Eminescu.

Tot din paginile acestui ziar se puteau afla, de exemplu, date
despre călătoriile domnitorului Caragea în străinătate, precum şi despre
mersul revolu iei de la 1821 în ara Românească şi Moldova. Printre
cititorii săi se număra şi Galaction, episcop al Râmnicului între 1813-
1824. Aşa cum reiese dintr-un raport din 17/29 decembrie 1821 al

Casei de comer Hagi Pop din Sibiu, înaltul demnitar bisericesc cerea – ca un fel de abonament - să i se
aducă gazete greceşti pe jumătate de an. Alt solicitant este stolnicul Iancu Lahovari, care prin căsătoria
cu Bica Socoteanca, fiica lui Constantin (Dinu) Socoteanu, ispravnic de Vâlcea şi apoi de Gorj, căpătase
oarece rost administrativ în jude ul Vâlcea. Pentru el intervine Stan Popovici, noul proprietar al Casei de
Comer Hagi Pop, care cere din Sibiu la 4/16 mai 1821: „Te poftesc să beştelueşti gazeta grecească
„Teligraful” pe adresa arh Stolnicu Ianco Lahovari pănă alt Dezember aici la Sibii”5

.

Dacă tiparul a fost introdus în ările Române încă de la începutul
secolului al XVI-lea, prin grija unui domnitor luminat precum Radu cel
Mare (1496-1508),